
اولویت بالای گسترش 
روابط با ترکمنستان

خوشــبختانه همــه اعضای هیئــت دولت 
چهاردهــم از مجلس شــورای اســلامی رأی 
اعتمــاد گرفتند و دولــت چهاردهم به صورت 
کامل کار خود را آغاز کرده اســت. دولتی که بنا 
بر گفته رئیس جمهور نباید به شــیوه گذشتگان 
راه بپیمایــد و اگــر چنیــن شــود، کار به جایی 
نخواهد رســید (نقل به محتوا). اصل فرمایش 
رئیس جمهور محترم در این زمینه موجود است 
و در گذشــته نزدیک در همین ســتون نقل شد؛ 
بنابراین اعضای دولت چهاردهم موظف هستند 
طراحی نو دراندازند. گفتیم که برای این کار لازم 
است ابتدا سیاست های گذشــته در زمینه های 
مختلف مطرح شود، یعنی سیاست های گذشته 
تحلیل (آنالیز)   و سپس سیاست ها منقح شود. 
آنچه درست نبوده، حذف و آنچه درست بوده، 
باقــی بماند و آنچه ضروری اســت که ابداع و 
نوگرایی شود، نیز تدوین و به اجرا گذاشته شود. 
می توان در زمینه های مختلف این شیوه را به کار 
برد و امید اســت جناب آقای رئیس جمهور این 
دســتور را به وزرا ابلاغ کنند که در مدت معین 
سیاست ها و روش های مرسوم در وزارتخانه ها 
را فهرســت کنند و به صورت فوق، بررســی و 

تحلیل و نتیجه گیری کنند.
اینک با عــرض پوزش و عرض خیرمقدم به 
وزیر محترم آموزش و پرورش که خود ســابقه 
مقبولی در این وزارت دارند و واقع بینانه گفته اند 
که انتظار معجزه از ایشان نباید داشت، نمونه ای 
از نگاه کلی به سیاســت های آموزش و پرورش 
را می تــوان به عنــوان مقدمــه ای بــرای دیگر 
وزارتخانه هــا (به عنوان روش و نه تأیید محتوا) 
بیان کــرد. نگارنده هیچ ادعایــی درباره آگاهی 
بــه رموز آموزش و پرورش ندارد اما به ســابقه 
۱۶ ســال دانش آموزی و دانشجویی و چند سال 
معلمی و نیز دقت و تفکر و مطالعه در این امر 
به خود جرئت می دهد تا نگاهی به سیاست های 
آموزش و پرورش کــرده و آنچه را که از لحاظ 
روش به نظر می رسد، بیان کند. باشد که ریاست 
جمهور محتــرم به عنوان رئیس شــورای عالی 
آموزش و پرورش و رئیس شورای عالی آموزش 
عالــی و نیز وزیــر محترم آمــوزش و پرورش و 
اعضای شورای عالی آموزش و پرورش در این باره 

همت لازم را مبذول کنند.
آن موقع کــه ما دانش آمــوز بودیم؛ یعنی 
بیــن ســال های ۳۲ تــا ۴۳ دارای کتاب هــای 
خوش خوان و ساده، و دروس معمولی از قبیل 
ادبیات، عربی، انگلیسی، تعلیمات دینی، فیزیک، 
شــیمی، ریاضی و مشابه دیگر دروسی که اینک 
مطرح اســت  بودیــم، اما کاردســتی به عنوان 
مهارت دستی، نقاشــی به عنوان خوب دیدن و 
توان تجسمی، موسیقی به عنوان خوب شنیدن، 
خــط به عنوان پایــه درست نویســی و دقت در 
کلمات و پایداری زبان فارسی و نیز ورزش را در 
برنامه های مختلف برای ما منظور کرده بودند؛ 
یعنی نوعی تربیت افراد برای زمان بزرگ شدن، و 
البته نمی توان کتمان کرد که تلاشی برای تربیت 
دانش آموزان و آراســتن آنها به صفات حمیده 
کمتر انجام می شد و این امر بسیار  به شخص و 
شخصیت معلمان بستگی داشت. البته تحلیل 
آموزش و پرورش گذشــته نه در صلاحیت این 
نویســنده اســت و نه در این مجــال می گنجد 
و جــا دارد از میرزا حســن رشــدیه، بنیان گذار 
آموزش و پرورش نوین که با وجود سیاهی ها و 
واپس گرایی ها با پایمردی بذر آموزش و پرورش 
نوین را در این کشــور کاشــت، ذکر خیری کرده 

باشیم.
اما اینک  به آموزش و پرورش جاری کشــور 
که حســب آخرین اطلاع معدل سراســری کل 
دانش آموزان فقط ۱۰٫۸۹ از ۲۰ اســت، نگاهی 

بیندازیم.
در یــک تحلیــل فــوری عناصــر دخیل در 

آموزش و پرورش عبارت اند از:
۱- معلمان

۲- کتب درسی
۳- عناصر پرورشی و تربیتی

۴- ابزار آموزش و پرورش
بحث درباره معلمان بسیار گسترده است و 
نمی توان به فوریــت درباره آن تحلیل و تجدید 
نظر کرد و مقصود از این نوشته نیز ورود به این 

امر نیست.
بحث درباره کتب درســی جای بسیار دارد، 
فقط این را بگویم که کتب درسی به ویژه در دوره 
راهنمایی ســنگین، پیچیــده و گاه غیرقابل فهم 
است. به عزیزی که زمانی مسئولیت کتب درسی 
در آموزش و پرورش را داشــت، گلایه می کردم، 
گفت که من اصلا کتاب ها را نخوانده ام، درست 
مثل عزیز دیگری که مســئولیت امور سینمایی 
وزارت ارشاد را داشت و از او گلایه اکران فیلمی 
بسیار پرمسئله را کردم و در جواب گفت من اصلا 
فیلم هــا را نمی بینم. گفتم پــس وظیفه اصلی 
تو چیســت؟ در ســال حدود ۵۰ فیلم سینمایی 

ساخته می شود و هفته ای یک بار به 
هر فیلم می رسد، مگر کار تو و وقت 
تو به ســینما تعلق نــدارد. پس در 

طول هفته به چه کاری مشغولی؟

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۸ شهریور ۱۴۰۳راه در پیش
۲۴ صفر ۱۴۴۶

۲۹ آگوست ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۱۵
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بررسی می کندسرمشق خودروی چینی بــرگزیـــده�هــا«شرق» مدل توسعه صنعت خودروسازی چین و موانع خودروسازی ایران را 

مسعود پزشکیان و محسنی اژه ای در راستای هم گرایی مسعود پزشکیان و محسنی اژه ای در راستای هم گرایی 
و آشتی ملی در کنار هم برای رفع حصر محصوران تلاش می کنندو آشتی ملی در کنار هم برای رفع حصر محصوران تلاش می کنند

گام بزرگ وفاق ملیگام بزرگ وفاق ملی
که فرصت در چشم برهم زدنی می گذرد زنهار  آقای رئیس جمهور  

خانم وزیر  و  دریای متلاطم زیست در سرزمین ما

صداقت و خلــوص در رفتار و گفتار آقای رئیس جمهــور این روزها زبانزد 
خاص و عام شده و امروز همگان از این نوع گفتمان که گویی سال ها بود ارج و 
شأن خود را در میان دولتمردان از دست داده بود، استقبال ویژه ای کرده اند؛ در 
حدی که این را هم نوعی «سیاست» می دانند! که البته و اتفاقا هم همین طور 
است و رئیس جمهور با همین مشی ساده و به ظاهر معمولی بود که در تمام 
دوران تبلیغات و رقابت های انتخاباتی و نیز پس از آغاز کار ریاســت جمهوری 
توانســت توجهات را به خود جلب و سبد آرا و طیف هواداران خود را تقویت 
کند! اما دکتر پزشــکیان در این مدت نشــان داد که با وجود رفتار و گفتار های 
صادقانه خود، اتفاقا بسیار ژرف اندیش است و دقیق و درست می داند که چه 
می خواهد و چــه می کند! در کابینه «وفاق ملی» با رویکــرد به کارگیری توان 
کاربردی جناح ها و گروه های سیاسی، بیش از هر عامل دیگری «هماهنگی ها 
و تعاملات» است که سبب ساز همســویی و هم افزایی چرخ دنده های ماشین 
اجرائی کشــور می شــود و در این میان آنچه مهم به نظر می رسد، دستیابی به 

اهداف مورد انتظار جناب پزشکیان و همفکران و هم قطاران اوست.
در واقع، همه این هماهنگی ها و تعاملات به کار گرفته می شود تا مطالبات 
مردم پس از ســال ها یکــی پس از دیگری پاســخ داده شــود؛ بنابراین امروز 
وظیفه خطیر و ســنگین پاسخ گویی به خواسته ها و مطالبات مردمی بر دوش 
رئیس جمهوری است که صادقانه مناظره کرده، صمیمانه رقابت کرده و مسند 
امروز خود را مدیون آرای مردمی است که امیدشان را «وثیقه» گذاشتند. آقای 

رئیس جمهور! ناچاریم از ســر شفقت و همراهی، زنهار دهیم که اگر مطالبات 
حداقلی مردم که در جهان امروز، حقوقی طبیعی و بدیهی محسوب می شود، 
پاسخ داده نشود، خیلی زودتر از آنچه فکر کنید پشتوانه های حداکثری خود را 

از دست خواهید داد.
بنابراین شاید از امروز تا نیمه مهر ماه فرصت خوبی باشد برای اینکه فضای 
کسب وکار محدودشده یا گرفته شده از مردم را در کشوری که اشتغال بزرگ ترین 
دغدغه است، دوباره بازپس گیری کنید و حداقل در همین مدت زمان -که البته 
زمان کمی هم نیســت- مطالباتی مانند رفع فیلتر اینستاگرام را در دستور کار 
حوزه ها و دستگاه های مرتبط قرار دهید و خبر خوش آن را به مردم اعلام کنید.
آقای رئیس جمهور! باز ناگزیریم از ســر مهرورزی و تعامل، توصیه کنیم در 
نظر داشــته باشــید که امروز بیش از هر زمان دیگری مردم کشورمان نیازمند 

نشــاط هستند و چشم امیدشــان به تصمیمات و سرعت عمل شماست. پس 
دریغ نفرمایید و با تمام توان و دغدغه، اجازه دهید جامعه از حالت خمودگی 

خارج شود.
امروز به جای فضای کسب وکار پررونق و مردمی در اکوسیستم استارت آپی 
کشــور، تجارت های پنهانی و فروش فیلترشــکن و... مصادیق ایجاد «شغل» 

شده اند.
انکارناپذیــر اســت که اگــر چنین اتفاق هایــی در زمان مناســب خود رخ 
ندهنــد، شــمع های امید مردم یکی پــس از دیگری خاموش می شــود؛ پس 
صریح می پرســیم: چرا باید به جایی رسیده باشــیم که حداقل ها و بدیهیات، 
به مطالباتی بزرگ تبدیل شــود؟! پاسخ روشن است: چون در زمان مناسب آن 
واکنش مناسب داده نشده و تبدیل به رویه شده است؛ رویه ای که نخ نما و فاقد 
کارایی است و گویی فقط دستمایه ای است برای سوءاستفاده های بین المللی و 

اتهام هایی که مردم و کشور ما اساسا برازنده آن نیستند!
آقای رئیس جمهور! مشفقانه، فاش می گوییم: در چشم برهم زدنی، شش 
ماه و بیشــتر، از دولت شما خواهد گذشت و نقدهای منصفانه و غیرمنصفانه 
و البته تند و بی پروا از هر سو و جناحی به سمت تان روانه می شود! پس زنهار 
که نگذارید حتی یک روز و یک ساعت هم بدون برنامه سپری شود؛ درحالی که 
مردم در انتظار تجربه و لمس حس مشــهود رونق و روشنی سبدهای خانوار 

و سفره های شان هستند.

در جلســه معارفه وزیر جدید راه و شهرسازی، شب دوشــنبه ۵ شهریور، با وجود جو مردانه 
مجلس، حاضران خوشــحال و امیدوار بودند. ســخنرانان معدود جلسه کوتاه و مختصر سخن 
گفتنــد  و هیچ کس حرف های پوپولیســتی و مردم فریبانه نزد. از صفات نیکوی بانوی پرتلاشــی 
که می خواهد در این شــرایط ســخت، مادرانه به پرســتاری و نگهداری شایســته از ارزش های 
شهرهای مان بپردازد، گفتند. خانم دکتر فرزانه صادق مالواجرد، خوش نام است: هم دانا و فرزانه 
اســت و هم صادق و درست کار. اما کاری که در پیش دارد، به راه رفتن روی ستیغ کوه می ماند، و 
او این را دریافته است. در این یکی، دو ماه اخیر که تشکیل دولت جدید ذهن همه مان را به خود 
مشغول کرده بود، انبوهی از مطالبات و پیشنهادها از سوی وزیرانی مانند او که قرار بود مسئولیت 

برعهده بگیرند، روانه شد. دوستی می گفت خدا به دادشان برسد، اگر نتوانند همه گروه های حاکم ذی نفع و ذی نفوذ، 
و نیز اقشــار و طبقات اجتماعی در مرکز و در دورترین نقاط حاشــیه ســرزمین را راضی نگه دارند. آری، بعد از سال ها 
نارضایتی های انباشته شــده، اکنون چشــم امید همه مردم، از تحصیل کرده تا عامی، از فقیر و محروم تا طبقه متوسط 
زیان دیده از اقتصاد بیمار و پرتورم، از کارگر تا دانشــجوی مســتأصل، و خلاصه همه آن ۹۰ درصدی که آرزوی حرکت 
و بهبود دارند، به این دولت دوخته شــده است. حال آنکه یک شــبه  معجزه ممکن نیست. مگر به کمک خود همین 
اقشــار و طبقاتی که تازه ۵۰ درصدشــان تا لحظه آخر به انکار پا ســفت کردند و امیدی نداشتند، و حال شاید تصمیم 
بگیرند برای بهبود شرایط خودشان هم که شده، با برنامه اصلاحات -آن هم اگر شرایط آن فراهم شود و موانع برداشته 
شوند!؟- گامی در راه مشارکت بردارند. مشکل ملت باستانی ما شاید این باشد که آزادی فردی و استقلال معیشتی را 
تجربه نکرده ایم تا بفهمیم چقدر باید برای بالندگی فردی و جمعی زحمت کشید و برای رشد و پیشرفت چشم توقع 

به دولت و حکومت ندوخت... .
برگردیم به شب معارفه در سالن اجتماعات وزارتخانه. دکتر حجت االله میرزایی به نمایندگی از جامعه دانشگاهیان 
در وصف خانم وزیر چنین خواند: آنچه همه ما از ایشــان می شناســیم، ســعه صدر، حوصله مندی و فراخی اندیشه 
اســت که در همه ســطوح مدیریتی همین وزارتخانه چه در استان ها و چه معاونت شهرســازی و معماری و نیز در 

شهرداری کلان شهر تهران، از دکتر فرزانه صادق یک مدیر مشاوره پذیر و بسیار شنوا و برخوردار از 
گنج رایگان دیدگاه ها و اندیشه های اصحاب نظر و خبرگان ساخته که با شجاعت تصمیم گیری و 
سیاست گذاری بر مبنای مشاوره و اقتداری بی نظیر در اجرای سیاست ها و تصمیمات همراه است. 
در دفاع از حقوق شــهر و شهروندان بی پروا و شــجاع و در اجرای آنچه منافع بلندمدت سرزمین 
و مصالح مشــترک ملی و بین نسلی است قاطع، یکدل، عازم و جازم است. در مقام یک حکمران 
عالی رتبه، به شــدت قانون گرا، سیاست گذاری شفاف، مسئولیت پذیر و پاسخ گوست. باید بگویم که 
من نیز شــخصا تجربه های مشــابهی، چه در تهران و چه در شهرستان با ایشان داشته ام، و شاهد 
عزم راه گشــای ایشان بوده ام. مهندس مروارید قاســمی اما از جانب جامعه حرفه ای معماران و 
شهرســازان نطقی زیبا بیان کرد: «دیر زمانی اســت که آبادی این ســرزمین چشــم به راه مادرانگی از جنس شکیبایی 
و پشــتکار و ایثار صادقانه اســت تا آرام گیرد و ببالد. امروز شادمانیم که ســکان مدیریت... در دستان مهربان و دلسوز 
و ســخت گیری قرار گرفته که اعتماد به دســت آمده را با پایمردی و پیگیری در مطالبه گری و دغدغه مندی نســبت به 
کیفیت زندگی مردمان، طی ســال ها اندوخته اســت». قاســمی همچنین گفت «حرفه مندان امیدوارانه چشم انتظارند 
که: هم افزایی همدلانه توان ها و ســرمایه های اجتماعی تخصصــی در حوزه های دولتی، عمومی و خصوصی (یعنی 
وزارتخانه و سازمان های وابسته، شهرداری ها و شرکت های بخش خصوصی و مردم) را بارور ببینند. همچنین به اتکای 
قانون مداری و در امان از عرف محوری غیر فنی، بار از دوش خسته این سرزمین و منابع آن بردارند و با محوریت قائل شدن 
برای کیفیت، نگاه کمّی به توسعه در عرصه معماری و شهرسازی را مهربانانه، بوم گرایانه و مداراجویانه اصلاح کنند». 
از تعارفات خوش بینانه که بگذریم، رسیدن به این آرزوها سهل و ممتنع است. تغییر رفتار و اصلاح ساختار در دستگاه 

دولتی و در مجامع حرفه ای مشکل است. از یک سو پرهیز از دخالت وسیع در حوزه اختیارات وزارتخانه مثل 
مســکن میلیونی، و در عوضِ آن پرداختن به کیفیات دارایی های موجود شــهری از طریق طرح های شهری 
مانند «بازآفرینی در بافت های قدیمی تر»، یا «اصلاح نقاط پرخطر جاده ها»، می تواند هزینه ها را پایین بیاورد، 

اما هم زمان مهندسان و سازندگان باید قبول کنند طرح های ویژه ای را اجرا کنند که هماهنگی می خواهد.

ادامـه در 
صفحه

۵
ادامـه در 
صفحه

۵
ادامـه در 
صفحه

۲

میزان تأثیرگــذاری فضای مجــازی بر افکار 
عمومی اعجاب  برانگیز شده است. درست و 
غلط، دروغ و راست، مثبت و منفی این فضای 

مجازی تأثیرگذار و تعیین کننده شده است.
رابطــه فضای مجازی و مشــروعیت بســیار 
تنگاتنگ شده، حال چه این مشروعیت مربوط 
به یک کارخانه یا یک محصول و فراورده باشد 

چه مربوط به نظام سیاسی یا اجتماعی.
بدا به حال هر نظام سیاسی یا نظام اقتصادی 
یا فرهنگی یا آموزشی که نتواند نسبت خود را 

با فضای مجازی روشن کند.
تجربه دو دهه گذشته نشان می دهد که تنها 
راه تعامل و حتی تســلط بــر فضای مجازی، 
شفافیت و صداقت است. هر دروغ، ریاکاری 
و پنهــان کاری بلافاصلــه یا با گذشــت زمان 
علنی می شود و حتی اگر فرد فوت هم کرده 
باشــد، در صورت پنهان کاری و دروغ، میراث 
ماندگارش بر باد می رود. امروزه کســانی که 
در مصادر امــور حکومتی قرار می گیرند، باید 
بتوانند سطحی از تعامل با فضای مجازی را 
داشته باشــند وگرنه در فضای بسته اطراف 
خود محصور شده و خیلی سریع اعتبار خود 
را از دست می دهند و آگاهانه یا ناآگاهانه به 
بی اعتبارشــدن کل سیســتم مدد می رسانند. 
حال چطور ممکن است افراد یا نهادهایی در 
قوای ســه گانه به ویژه در دولت که بیشترین 
ارتباط را بــا فضای افکار عمومــی دارند، از 
اهمیــت و ضرورت موضــوع فضای مجازی 
غافل شــوند. بنابراین دولت چهاردهم که در 
ســطح کلان با تأخیر معنادار هنوز پیوســت 
رسانه ای خود را در هاله ای از ابهام و ضعف 
شــدید اطلاع رســانی قــرار داده، باید ضمن 
تسریع در روشــن کردن این وضعیت، تک تک 
وزرایش هم باید با اولویت قائل شــدن برای 

پیوست  پاســخ گویی،  و  شفافیت 
رســانه ای به ویژه سطح و میزان 
تعامل خود با فضــای مجازی را 

روشن کنند. 

یـادداشـت

این فضای مجازی سرکش

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     گزارشی از پرونده جواد روحی و مرگش     لباس های سیاست مداران و نگرش آنها     کیفرخواست اصلاح شده  علیه ترامپ

درخواست محیط بانان؛ محیط زیست در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
به رأی دیوان عدالت اداری تمکین کند

گزارش «شرق» از سفر رهبر ملی ترکمنستان به تهران

روایتی از سختی زندگی که دارد سخت تر می شود

شاکی به پرونده  سازیتهدید محیط بانان 

اسرائیل - عربستان
مأموریت غیرممکن بایدن؟

دیپلماسی
 روی دور همسایگی

حقوق بگیران فتوسنتز کنند!
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آنچه گذشت

ترجمه  زهرا  کریمی

یادداشتی از فریدون علی مازندرانی
 حسن فتاحی . مصطفی روستایی

اردن در میانه بحران های 
گوناگون 

حفره های ناپیدای نفوذ

امیر نیک رویان 
کارشناس رسانه

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رهبر ملی 
ترکمنستان و هیئت همراه تأکید کردند:

وری
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

غلامرضا کریمی 
رئیس دانشکده حقوق 

و علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی


